
. Kīgas pilsētās
Proletāriešu rajona darba ļaužu deputātu
Padomes izpildu komitejas

Tautas izglītības nodaļas

Rīgasvājredzīgo un neredzīgo bērnu internātskola

VĒSTURISKĀ IZZIŅA

Rīgas vājredzīgo un neredzīgo bērnu internātskola
atverta 1812.g. un darbojas pie Neredzīgo institūta-saucās:
Rīgas valsts nereāzīgo skola.

Skola darbojas arī vācu okupācijas laikā.
1944/45.g. m.g. skola pārveidota par vidusskolu un

bija pakļauta kīgas pilsētas Proletāriešu rajona darbaļaužu
deputātu Padomes izpildu komitejas Sociēlajai nodrošināšanas
nodaļai.

No 1948/49.m.g. vidusskola pakļauta Rīgas pilsētas
Froletāriešu rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildu
komitejas Tautas izglītības nodaļai.

Ro 1953/54.m.g. skola saucas:Rīgas neredzīgo bērnu
vidusskola.

No 1956/57.g.m. skola pērveidota par Rīgas neredzīgo
bērnu internātskolu.

No 1959.g.marta skola saucās Rīgas vājredzīgo unneredzīgo bērnu internātskola,/LPSR Izglītības min.pavēle Nr.40,
Skola atrodas Rīgā Jušflas ielā Nr. 145

i i

Skolā uzņēm neredzīgos un vājredzīgos bērnus.Skola
sagatavo audzēkņus ar vidējo izglītību.

Skolēnu skaits 1944/45.m.g. -13
1948/49.m.g. -49
1950/51.m.g. -66
1954/55.m.5. -91
1957/58.m.g. -121
1960/61.m.g. -145
1363/64.m.g. -201.



Skolā ir šādā struktūra no 1944./45.u.g.:
1. Vadība
C. decību daļu
3. Grāmatvedība

"4. Administratīvi-sainnieciskeis personāls.
Zokumentāro materiālu vērtības ekspertīze un pastāvīgi

glabājamo dokunentāro materiālu zinātniski-tehniskā apdāre
veikta pirmo reizi: iznīcinūšanā izdalitas ........lietas
par 1946.-1964.g.; pastāvigaji glabāšanā atstātas 54.glabā-
jumes vienības par 1946.-1955.g.; 205 par personālo satāvu
par 1946.-1965.g

Sastādīti 4 apraksti:
apraksts ēr.l - Kācību daļa
Apraksts Kr.2 - Grāmatvedība
Aprakats īr.5 — Darbinieku personālā sastāva

dokumentšrie materiāli
āpraxsts Nr.4 - Audzekņu personēlis sestāvā

dokumentārie materiāli.
Apraksti veidoti pēc nomināli-hronoloģiskā priucipē,
Pastāvigajē glabāšanā u«tstātie dokumentārie materiāli

reksturo Rīgas vājredzīgo un neredzīgo bērnu internātskolas
pamatdarbību: direktora pavēles,skolus durba plāni,pedagogiskās
padomes sēžu protokoli u.c.,kā arī darbinieku un audzēkņu
personālā snstāva dokumentārie materiāli.

Iztrūketošie pastāvīgi glabājamie dokumentārie materiāli
uzrādīti.„alptā.

na - _ „7Rīgas vājredzīgo un neredzīgo iinternātskolas direktors: CA na,
i

1967.g. rf decesbrī



Rīgas Vājredzīgo un neredzīgo bērnu internātskola.

Papildinājums vēsturiskajai izziņai.

1987.-1988.g. veikta Rīgas Vājredzīgo umn neredzīgo
bērnu internātskolas pastāvīgi glebājamo un personāl =

sastāva. dokumentu vērtības ekspertīze un sastādītilietu apreksti.par 1978. - 1984.g.
Skolas pastāvīgi glebājemās lietas iekļautas

vienotajā aprakstā: N, 6 ea."Slēgti pastāvīgi glabājamo lietu apraksti N.1,5.2,
N:5. IEŠastādīti personālā. sastāva lietu aprakstu N.,3,N.4,
Čurpinājumi par 1978. - 1984.g.

Dokumentu sastāvs nav pilns,par pazaudētām lietām
sastādīts akts.
Pepildinājumu vēsturiskajai izziņai sastādīja ?

Atbildīgais par lietvedību
darbvede

direktors
N02, 98.



STRAZDUMUIŽAS INSZANĀTSKOLA
VĀJREDZĪGIEM UN SSREDZĪGIEM BĒRNIEM

Papildinājums vēsturiskai izziņai.
Laika posmā no 1985.gada līdz 1994.gadam 2

vājreāzīgo un nēredzīgo bērmu internātskola turpin
kā mācībdv iestāde bērniem ar redzes traucējumiem,kas sag

-"aūdzēkņus ar vidējo glītību. .

„x Rīgas sētas Proletāriešu rajona
oktobra 591 skolai atjaunotais nosau! štrazdumuižas internāt:

un neredz 1 bērniem.
1995.gad: kta dokumentu vērtības

par laika posmu no ada līdz 1994.gada
vīgi glabājamo lie sta Nr.6 turpinā jums,
personālsastāva apr Nr.3 turpinājums un au
nālsastāva apraksta i turpinājums.

. Hinētaji ixza periodā neveid
klatūrā paredzētās etas par sekojošiem g:

kolas perspektīvie darba plār
; 5: -1987./8B8.m.:

+

: pavēles mēcību-audzināšanas u

mo 1983. sada, joēri laika posmu

Par trūkstošajām pastāvīgi glabājāmā
akts.
školas

Audzēkņu personālsastāva aprakstā Nr.4 audzēkņu
vispārējo sekmju āli par 1987./88.m.g..un 19 /89.m.g.
to trūkuma dēļ aizstāti ar klašu žurnāliem,kas izmantoti
zudušo dokumentu formācijas sastādīšanai,

ķ iKD .

Izziņi sastādīja p 4 m L.žriņa

feeac : Sūtņuokvegmi - esatta fj:
ltrsva.a|



ui

Strazdumuižas internātskola-attīstības centrs vājredzīgiem

un neredzīgiem bērniem

Vēsturiskā izsiņea
(turpinājums)

Leika posmā no 1995.g. līdz I999.g.ir notikušas pārmaiņas

Strazdumui žas internātskoles vājredzīgiem un neredzīgiem bērniem

pēkļeutībā,nosaukumā, funkcijās(sk pakļautības un noS8ukumē izmai-

ņes lapu).
Lai sagatavotu: bšrnusar dažādiem attīstības traucējumiem in-

tegrīšanai vispārizglītojošajās skolāssun uzsāktu speciālās iz-
glītības iestāžu darbības virzienu un apjoma paplešināšenu, ar
1997.gada I,janvāri noteica speciālās izglītības iestādes-attīstī-
bas centre statusu Strazdumuižas vājredzīgo un neredzīgo bērnu in-
ternātskolai,papildus piešķirot iestādei vienu direktora vietnie-
ka metodiskajā darbā štata vienību un 2 izglītības metodiķa štata
vienības.Tika apstiprināts centra nolikums.Speciālās izglītības
iestādes-attīstības centra nolikums ir spēkā ar 1997.gada I.janvā-
ri(LR Izglītības un zinātnes mimistrijas rīkojums 09.04,1996.Nr, IM

Strazdumui žas internātskola-attīstības centrs ir valsts nozī-

mes speciālās izglītības iestāde,kura piedāvā izglītību bērniem

er redzes traucējumiem un veic organizatoriski metodisko darbu šo

bšrnu integrīšanas procesā vispārizglītojošajās skolās atbilstoši
Izglītības likumam un nolikumam.

Strazdumuižas iternātskolas-attīstības centra struktūrā ietilpi
speciālā iternātēkola vājredzīgiem un neradzīgiem bērniem,kura dod

izglītību tiem bšrniem ar redzes traucējumiem,kuri nevar tikt intej

rīti kādā no vispārizglītojošām mācību iestādēm un metodiskā darba



Šv

2

padome, kura organiz3 un sniedz metodisko un prektisko pelīdzību sa-
vā skolā un vispārizglītojošajās skolās atbilstoši piepresījumem un
nolikums prasībām,

Strazdumuižas internātekolas-attīstības centra galvenais uzdevuma

ir dot iespēju bžrnam er redzes traucējumiem iegūt zināšanas un darbs
iemaņas atbilstoši viņa veselības stāvoklim,organizēt mācību,ārat3-
šanas un korekcijas darbu internātskolā-attīstības centrā vai kādā
no vispārizglītojošām skolām,

11

2000.gadā tika veikta Strazdumuižas internātekolas-attīstības
centre pastāvīgi glabājamo dokumentu un personālsastāva dokumentu
zinātniski-tehniskā apstrāde par laika posmu no I995,-I999.g,
Pastāvīgi glabājamie dokumenti iekļauti apraksta Nr,6 turpinājumā,
derbinieku personālsastāva dokumenti - apraksta Nr,3 turpinājumā,
audzēkņu personālsastāva dokumenti - apraksta Nr.4 turņinājumā,

Pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā nav iekļauti metodisko komi-
siju sēžu protokoli per I995.-I999.g.,jo lietasir turpināmāg

.

Audzēkņu personālsastāva aprakstā Nr,4 nav iekļauti valsts eksā-
menu komisijas protokoli,jo vājas redzes dī],9. un I2,klašu audzēkņi
šejā laika posmā no 1995.-1999.g. tika atbrīvoti no valsts pārbaudes
darbiem.dprakstā nav iekļautipar I995,/96.m.g. skolēnu sekmju un uz-
vedības uzskaites kopsavilkumu žurnāli,jo žurnāli netika vesti.Ir iek
uti klases žurnāli,

Vēsturisko izziņu sastādīja

Ar vēsturisko izziņu iepazinās Ns
Strazdumui žas internātskolas- i

attīstības centra direktors
/ et  9.Lamass



Strazdumuižas internātskola — attīstības centrs vājredzīgiem
un neredzīgiem bērniem

Vēsturiskās izziņas (turpinājums)
par 1999-2001.gadu

No 1999.- līdz 2001.gadam Strazdumuižas internātskolas — attīstības centra
vājredzīgiem un neredzīgiem bērniem nosaukumā, uzdevumos, funkcijās, struktūrā
pārmaiņu nebija.

2001.gadā skolai ir sekojoša struktūra:
— direktors, darbvedība,
- direktora vietnieki — mācību, audzināšanas un metodiskā darbā,
— bibliotēka,
— internāts

U

2004.gadā veikta Strazdumuižas internātskolas — attīstības centra vājredzīgiem un
neredzīgiem bērniem dokumentu sakārtošana un aprakstīšana par 1999.-2001.gadu

Sastādīti turpinājumi pastāvīgi glabājamo lietu aprakstam Nr 6 un personālsastāva
lietu aprakstiem Nr3, 4 par 1999.-2001.gadu.

Pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr 6 iekļauti dokumenti — skolas perspektīvais
darba plāns, pedagoģiskās padomes sēžu protokoli, metodisko komisiju darba plāni un
protokoli, skolas inspekcijas žurnāls par 1995 -1998. gadu (par 1999-2001. gadu žurnāls
turpinās), arodbiedrības izdevumu tāmes un atskaites par līdzekļu izmantošanu par 1996
-1997. gadu.(par 1998.-1999. gadu iekļautas iepriekšējā aprakstā). Rīkojumi
pamatdarbības jautājumos, arodbiedrības sēžu protokoli ietverti iepriekšējā aprakstā kā
turpināmas lietas

Personālsastāva aprakstā Nr 3 iekļauti direktora rīkojumi personālsastāva
Jautājumos,atbrīvoto darbinieku darba līgumi, atbrīvoto darbinieku personas lietas, skolas
pedagoģiskā personāla uzskaites grāmata par 1984. -1997. gadu. 2001. gadā darba līgumi
nebija, 1999. gada direktora rīkojumi personālsastāva jautājumos iekļauti iepriekšējā
aprakstā . Par 1993,1995. gadu aprakstā iekļautas atbrīvoto darbinieku personas lietas



Audzēkņu personālsastāva lietu aprakstā Nr4. iekļauti dokumenti — sekmju
kopsavilkuma žurnāls, skolēnu sekmju un uzvedības uzskaites kopsavilkuma žurnāli. Par
1972. -1999. gadu iekļauta izsniegto beigšanas apliecību reģistrācijas grāmata, par 1995.-
2003. gadu skolēnu reģistrācijas grāmata, par 1989. -2002.gadu skolēnu alfabētiskais
saraksts.
Sakarā ar to, ka grāmatvedības dokumenti veidojas centralizēti, tie atrodas Rīgas pilsētas
Vidzemes priekšpilsētas skolu valdē.
Lietas aprakstos kārtotas nomināli hronoloģiskā secībā.
Dokumentu fiziskais stāvoklis labs.
Dokumentu sastāvs pilnīgs.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu sastādīja ) H. Liepiņa

Iepazinos
skolas direktors O.Lamass



l

Strazdumuižas internātskola — attīstības centrs
vājredzīgiem un neredzīgiem bērniem

Vēsturiskās izziņas turpinājums
par 2002.-2004.gadu

I

No 2002.| līdz 2004.gadam Strazdumuižas internātskolas - attīstības centrs
Vājredzīgiem un |neredzīgiem bērniem nosaukumā, uzdevumos, furīkcijās, struktūrā
izmaiņas nav notikušas.

2002.-2004.gadā skolas struktūta ir
— direktors, darbvedība
- direktora vietnieki: mācību, audzināšanas un metodiskajā darbā
— biblioteka
— internāts

U

2006.gadā veikta Strazdumuižas internātskolas - attīstības centrs vājredzīgiem un
neredzīgiem bērniem dokumentu sakārtošana un aprakstīšana pār 2002.-2004. gadu.

Sastādīti turpinājumi personālsastāva aprakstiem Nt.3 un audzēkņu
personālsastāva lietu aprakstam Nr.4 2001/2002-2003/2004 mācību gadam un pastāvīgi
glabājamolietu aplakstam Nr.6.

No atrastajiem dokumentiem pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.6 iekļauta
pedagoģiskās padomes sēžu protokolu grāmata par 1979/1980 gadu. Direktora rīkojumi
pamatdarbības jautājumosir takstīti rīkojuma grāmatā un ir par 2004.-2005.gadu. Skolas
attīstības plāns sastādīts 2002.-2006.gadam. Pedagoģiskās padomes sēžu protokoli
iekļauti aprakstā pār 1999.-2001.gadu.

Personālsastāva lietu aprakstā Nr.3 iekļauta pavēļu grāmata par 1980.un
1982.gadu, direktora rīkojumi personāla jautājumos par 2004.- 2005.gadu, darba līgumi
par 2001.-2004.gadu un atbrīvoto darbinieku personas lietas par 2002.gadu, jo citos gados
nav atbrīvoto darbinieku.

Audzēkņu personālsastāva aprakstā Nr.4 iekļautas skolēnu sekmju uzvedības un
uzcītības uzskaites kopsavilkuma žurmāli par 1988/1989.gadu, skolēnu alfabētiskais
saraksts par 1980-1984.gadu un 2 skolēnu alfabēta grāmatas par 1985.-1988.gadu.
Grāmatvedības dokumenti veidojas centralizēti.
Lietas aprakstos kārtotās nomināli hronoloģiskā secībā.
Dokumentu fiziskais stāvoklis labs un dokumentu sastāvs pilnīgs.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu Ū; 7

sastādīja + m* 1.Tūtere

Ar vēsturisko izziņu
i

direktors O.Lamass



caON.„4
$

Lu V A arhīvisis; oupulivs

es


